
1. Informações Gerais (Notícias, Economia e Negócios)

• Brazil Journal: https://braziljournal.com/

• Estado: https://www.estadao.com.br/

• Exame: https://exame.abril.com.br/

• Folha: https://www.folha.uol.com.br/

• Forbes: https://forbes.uol.com.br/

• InfoMoney: https://www.infomoney.com.br/

• Investing: https://br.investing.com/

• Isto É Dinheiro: https://www.istoedinheiro.com.br/

• Money Times: https://moneytimes.com.br/

• Reuters: https://br.reuters.com/

• Seu Dinheiro: https://www.seudinheiro.com/

• Valor Econômico: https://valor.globo.com/impresso

• Valor Investe: https://valorinveste.globo.com/



2. Informações sobre Empresas e Mercado

• BDI – Boletim Diário do Mercado: http://www.b3.com.br/pt_br/market-data-e-

indices/servicos-de-dados/market-data/consultas/boletim-diario/boletim-diario-

do-mercado/

• B3 – Empresas Listadas: http://www.b3.com.br/pt_br/produtos-e-

servicos/negociacao/renda-variavel/empresas-listadas.htm

• B3 – Plantão de Notícias: http://www2.bmfbovespa.com.br/Agencia-

Noticias/ListarNoticias.aspx?idioma=pt-br

• Units negociadas na B3: http://www.b3.com.br/pt_br/market-data-e-

indices/servicos-de-dados/market-data/consultas/mercado-a-vista/units/ 

3. Informações sobre Dividendos

• Agenda de Dividendos: http://www.dividendobr.com/

• Info Money Proventos: https://www.infomoney.com.br/mercados/proventos

• Meus Dividendos:  https://www.meusdividendos.com/agenda-dividendos/2019 

4. Informações Financeiras e Indicadores

• Banco Data: https://bancodata.com.br/

• Fundamentus: http://fundamentus.com.br/

• Guiainvest: https://guiainvest.com.br/

• InvestSite: http://www.investsite.com.br/

• TradeMap: https://trademap.com.br/



• Yahoo Finance: https://finance.yahoo.com/

• Ocean’s 14: https://www.oceans14.com.br/

5. Outros

• CEI (Canal Eletrônico do

Investidor): https://cei.bmfbovespa.com.br/CEI_Responsivo/

• Reuniões Apimec: http://www.apimec.com.br/Apimec/ListAgenda.aspx

• SicalcWeb (Emissão de Darf):

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/SicalcWeb/default.asp

?TipTributo=1&FormaPagto=1


